

JNV CLASSES

जवाहर नवोदय विद्यालय

MODEL PAPER SET 3 | CLASS 9

► Subscribe करें — हमारे YouTube Channels

YADUVANSI SUCCESS POINT

@YADUVANSISUCCESSPOINT

888K Subscribers

Subscribe

JNV Classes

@jnv6tclass

16.1K Subscribers

Subscribe

Yaduvanshi Live Class

@YaduvanshiLiveclass

154K Subscribers

Subscribe

* कक्षा 9 — ऑनलाइन कोर्स

जवाहर नवोदय विद्यालय कक्षा 9 प्रवेश परीक्षा की पूरी तैयारी

Class 9 • Entrance Exam Course

NEW

नवोदय कक्षा 9 प्रवेश परीक्षा

Jawahar Navodaya Class 9 Entrance Exam

- + English, Hindi, Math, Science & Social Science
- + Expert Teachers द्वारा Live Classes
- + Chapter-wise Complete Video Lectures
- + Regular Weekly Assessment & Feedback
- + Study Notes PDF उपलब्ध

App पर देखें

Class 3 से 9 तक • सभी के लिए

गणित की मजबूत नींव

RMS, सैनिक स्कूल, JNV और ओलंपियाड

- + Zero से Hero — एक Course में सब Cover
- + JNV + RMS + Sainik School + Olympiad
- + Concept-based Problem Solving Approach
- + Class 3 से 9 — सभी के लिए उपयुक्त

App पर देखें

कक्षा 9 — टेस्ट सीरीज़ & मॉडल पेपर

App पर जल्द Launch होंगे — अभी Download करें

25

टेस्ट
पेपर

10

टेस्ट
पेपर

50

मॉडल
पेपर

App Download

संपर्क करें — Contact Us

Call करें

+91 90508 00344

Call

WhatsApp करें

+91 76023 10280

WhatsApp

WhatsApp Channel

JNV Classes

Channel

Join करें

Website

jnvclasses.com

Visit करें

Android App

JNV Classes App

Download

TEST BOOKLET

BF924

Test Booklet Code

Roll Number

--	--	--	--	--	--	--

A

Name of the Candidate:

--

Signature of the Candidate:

--

Time: 2 Hours 30 Minutes**Maximum Marks : 100**

GENERAL INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- You are given a Test Booklet of 28 pages as well as an OMR (Optical Mark Recognition) Answer Sheet. The Test Booklet contains 100 questions serially numbered from 1 to 100. **Count the pages of the Test Booklet and be sure that they are in proper order. Ensure that the serial number and code of the Test Booklet and the OMR Answer Sheet are same. In case of mismatch/defect/discrepancy in the Test Booklet and OMR Answer Sheet, report to your Invigilator and get the Test Booklet and OMR Answer Sheet replaced.**
- Answers are to be marked only in the OMR Answer Sheet as per the example given below.
 - Candidates are required to indicate their answers at an appropriate place on the OMR Answer Sheet.
 - Darken only one circle for each question as per instructions given on Side-I of the OMR Answer Sheet.
 - For each question, there are **four** options marked (A), (B), (C) and (D) for marking answer, out of which only **one** option is **correct**. The candidate is required to select the correct answer and darken the corresponding circle of the chosen answer.
For example, if your answer for question number 37 is C, darken the circle © is given below.

Q.No.	RESPONSE
37.	(A) (B) (C) (D)

- Only Blue/Black Ball-point Pen is to be used to write on the OMR Answer Sheet. Candidates should bring their own ball-point pen. **Use of pencil is strictly prohibited.**
- The test will be of 2 hours 30 minutes duration from 11:15 a.m. to 01:45 p.m. and will have four sections with only objective-type questions. **Additional time of 15 minutes is allowed for reading the instructions/questions from 11:00 a.m. to 11:15 p.m.**
 - Additional time of 50 minutes will be allowed for "Divyang Students" (differently-abled students).**
 - A single Test Booklet comprising all the four sections will be given to each candidate. There are 100 questions in all for 100 marks as per details below. Separate directions are given for each part.

Type of Test	Section	Number of Questions	Marks
Hindi	Section - I	From 1 to 15 = 15 Questions	15
English	Section - II	From 16 to 30 = 30 Questions	15
Mathematics	Section - III	From 31 to 65 = 35 Questions	35
General Science	Section - IV	From 66 to 100 = 35 Questions	35
Total		100	100

- All questions are to be attempted. Every question carries one mark each. There is no negative marking.
- You have to qualify in each section separately. Hence, attempt all Sections without fail.
- Overwriting, striking, cutting, applying white/ correction fluid and erasing on the OMR Answer Sheet is not allowed. Such answers will not be evaluated. **No change in the darkened circle is allowed once marked in the OMR Answer Sheet.** Do not make any stray mark on the OMR Answer Sheet.
- Rough work must not be done on the OMR Answer Sheet. For rough work, use the space marked as **Space for Rough Work** in this Test Booklet.
- A bell will be rung after every one hour.
- Do not leave the hall without handing over OMR Answer Sheet.**
- Any candidate found either giving or receiving assistance or using unfair means during the exam will be disqualified. Any attempt for impersonation will also disqualify the candidate and invite legal action.

परीक्षण पुस्तिका

BF924

परीक्षण पुस्तिका कोड

A

रोल नंबर

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी का नाम :

--

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर :

--

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश

- आपको ओ.एम.आर. (ऑप्टिकल मार्क रिकॉग्निशन) उत्तर-पत्रिका के साथ-साथ एक 28 पृष्ठों की परीक्षण पुस्तिका दी गयी है। इस परीक्षण पुस्तिका में, क्रमवार, 1 से 100 संख्या तक, 100 प्रश्न दिए गए हैं। परीक्षण पुस्तिका के पृष्ठों की गिनती कर लें और सुनिश्चित करें कि वे सही क्रम में हैं तथा परीक्षण पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका की क्रम संख्या एवं कोड एक समान हैं। यदि परीक्षण पुस्तिका व ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका में बेमेल / त्रुटी / विसंगति हो, तो अपने निरीक्षण को वापस करके उसके स्थान पर सही परीक्षण पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका लें।
- नीचे दिए गए विवरण के अनुसार ही ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका में उत्तर अंकित करने हैं।
 - परीक्षार्थियों को ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका में उचित स्थान पर अपने उत्तर अंकित करने हैं।
 - ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका के साइड-I पर दिए गए निर्देशों के अनुसार प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक वृत्त को काला करना है।
 - प्रत्येक प्रश्न के लिए उत्तर अंकित करने हेतु चार विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिए गए हैं जिनमें से केवल एक विकल्प सही है। परीक्षार्थियों को सही उत्तर का चयन करना है तथा चुने हुए उत्तर के संगत वृत्त को काला करना है।
उदाहरणार्थ : यदि प्रश्न सं. 37 के लिए आपका उत्तर (C) है, तो नीचे दिए अनुसार वृत्त © को काला करें।

Q.No.	RESPONSE
37.	(A) (B) (C) (D)

- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका में लिखने के लिए केवल नीले/काले बॉल-पॉइंट पेन का ही उपयोग करें। परीक्षार्थी स्वयं का बॉल-पॉइंट पेन लाएँ। **पेंसिल का उपयोग सख्त रूप से वर्जित है।**
- परीक्षा की अवधि 11:15 a.m. से 01:45 p.m. तक 2 घण्टे 30 मिनट है और इसमें चार खण्ड होंगे जिसमें केवल वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न होंगे। 11:00 a.m. से 11:15 a.m. तक निर्देशों/प्रश्नों को पढ़ने के लिए 15 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
 - ‘दिव्यांग छात्रों’ के लिए अतिरिक्त 50 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
 - प्रत्येक परीक्षार्थी को सभी चार खण्डों की एक परीक्षण पुस्तिका दी जायेगी। निम्न विवरण के अनुसार 100 अंकों के 100 प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड के लिए अलग निर्देश दिए गए हैं।

परीक्षण का प्रकार	खण्ड	प्रश्नों की संख्या	अंक
हिन्दी	खण्ड - I	1 से 15 = 15 प्रश्न	15
अंग्रेजी	खण्ड - II	16 से 30 = 15 प्रश्न	15
गणित	खण्ड - III	31 से 65 = 35 प्रश्न	35
सामान्य विज्ञान	खण्ड - IV	66 से 100 = 35 प्रश्न	35
कुल योग		100	100

- सभी प्रश्नों करने हैं। प्रत्येक प्रश्न का एक अंक है। ऋणात्मक अंकन नहीं है।
- आपको प्रत्येक खण्ड में अलग से योग्यता प्राप्त करनी है। अतः, निस्संदेह सभी खण्डों के उत्तर देने हैं।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका में ओवरराइटिंग, स्ट्राइकिंग, कटिंग, श्वेत/ करेक्शन तरल का उपयोग तथा इरेजिंग की अनुमति नहीं है। इस प्रकार के उत्तरों का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका में एक बार उत्तर चिन्हित करने के बाद उस पर कोई बदलाव नहीं किया जाना चाहिए। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका में अलग से कोई चिन्ह न लगाएँ।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका में कच्चा कार्य नहीं करना है। **कच्चे कार्य** के लिए परीक्षण पुस्तिका में उस स्थान का प्रयोग कीजिए जहाँ ‘**कच्चे कार्य के लिए जगह**’ अंकित है।
- प्रत्येक एक घण्टे के बाद घंटी बजेगी।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका बिना सौंपे (लौटाए) हॉल नहीं छोड़ना है।
- परीक्षा के दौरान कोई भी परीक्षार्थी अनुचित साधनों का प्रयोग करने अथवा सहायता प्राप्त करने या सहायता देने पर अयोग्य ठहराया जाएगा। परुपधारण के किसी प्रयास में भी परीक्षार्थी को अयोग्य घोषित किया जाएगा तथा उस पर कानूनी कार्यवाही की जाएगी।

खण्ड – I / SECTION – I

हिन्दी / HINDI

निर्देश : (प्रश्न सं. 1 से 15 तक) : प्रत्येक प्रश्न के लिए चार संभावित उत्तर विकल्प दिए गए हैं, जिनमें से केवल एक सही है। सही उत्तर चुनकर उसको ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका पर उपयुक्त स्थान पर दर्शाना है।

निर्देश- अधोलिखित गद्यांश को ध्यान से पढ़िए तथा प्रश्न संख्या 1 से 5 तक प्रश्नों के उत्तर इस गद्यांश के आधार पर दीजिए-

समय का आदर करना ही उसका सदुपयोग करना है। जो व्यक्ति समय की सही कीमत जान लेता है, वही जीवन में सफलता प्राप्त कर पाता है। यह धन से भी अधिक महत्वपूर्ण है। धन खोने पर वापस पाया जा सकता है, परन्तु बीता हुआ समय नहीं लौटाया जा सकता। छात्रों के जीवन में इसका अधिक महत्व है। जो छात्र इस उम्र में समय की कद्र करना सीख जाते हैं, वह भविष्य में तरक्की की ऊँचाइयों को छू लेते हैं। चाणक्य, गाँधीजी, अशोक आदि ने समय का सदुपयोग कर अपने पैरों के निशान छोड़ दिए। जीवन का प्रत्येक क्षण भविष्य का निर्माता है। जो लोग इसके महत्व को नहीं समझ पाते, वे केवल हाथ मलते रह जाते हैं। हम चाहे विश्राम कर लें, परन्तु समय कभी विश्राम नहीं करता। समय के प्रति सजगता मानव जीवन के लिए उपयोगी है। अतः छात्रों को समय की कीमत पहचानकर इसका सार्थक उपयोग करना चाहिये।

1. 'समय का सदुपयोग' का क्या अर्थ है?

- (A) उसको सम्भालकर रखना
- (B) उसे व्यर्थ न करना
- (C) उसका अनादर करना
- (D) उसे व्यर्थ करना

2. छात्रों के लिए समय का सदुपयोग अधिक आवश्यक क्यों है?

- (A) जो इसकी महत्ता समझते हैं वह सफल होते हैं।
- (B) सदुपयोग करने से सदा विफल होते हैं।
- (C) कभी भी सफल नहीं होते हैं।
- (D) सदा पीछे रहते हैं।

3. समय धन से अधिक महत्वपूर्ण क्यों है?

- (A) समय वापस मिल जायेगा पर धन नहीं।
- (B) बहुत मेहनत से मिलता है।
- (C) धन वापस मिल जायेगा पर समय नहीं।
- (D) समय नहीं मिलता।

4. निम्न में से कौन-सा विकल्प सजगता का पर्यायवाची नहीं है?

- (A) प्रमाद
- (B) सतर्कता
- (C) चौकन्नापन
- (D) होशियारी

5. इस अनुच्छेद का सबसे उपयुक्त शीर्षक बताएँ।

- (A) जीवन और समय
- (B) छात्र जीवन और समय
- (C) छात्र जीवन
- (D) समय का अनुपयोग

6. 'त' का उच्चारण होता है-

- (A) कण्ठ से
- (B) तालु से
- (C) मूर्धा से
- (D) दन्त से

7. पशु चर रहे हैं। रेखांकित पद है-

- (A) व्यक्तिवाचक संज्ञा
- (B) जातिवाचक संज्ञा
- (C) भाववाचक संज्ञा
- (D) द्रव्यवाचक संज्ञा

8. 'चिड़िया' शब्द का प्रयोग बहुवचन में क्या होता है?

- (A) चिड़िया
- (B) चिड़ियों
- (C) चिड़िओ
- (D) चिड़िये

9. 'राम की गाय बहुत काली है' वाक्य में 'काली' शब्द है-

- (A) सर्वनाम
- (B) क्रिया
- (C) विशेषण
- (D) प्रविशेषण

10. 'आँख' का पर्यायवाची है-

- (A) अजा
- (B) चंचला
- (C) अक्षि
- (D) इषु

(3)

BF924 — A

11. निम्नलिखित में से 'अमृत' का विलोम क्या होगा?

- (A) अमर
- (B) मर्त्य
- (C) विश्व
- (D) विष

12. 'जिसकी भुजाएँ घुटनों तक लम्बी हो' उसे कहते हैं-

- (A) अजानबाहु
- (B) आजानुबाहु
- (C) समबाहु
- (D) विषमबाहु

13. 'नौ दिन चले अढ़ाई कोस' से तात्पर्य है-

- (A) नौ दिन में अढ़ाई कोस चलना
- (B) धीरे-धीरे चलना
- (C) चलने की कोशिश करना
- (D) अधिक परिश्रम का थोड़ा फल मिलना

14. 'यह मुँह और मसूर की दाल' लोकोक्ति का अर्थ बताएं।

- (A) मजबूरी में आदमी सब कुछ करता है।
- (B) केवल ऊपरी दिखावा।
- (C) पुराना गौरव समाप्त।
- (D) अपनी औकात से बढ़कर होना या करना।

15. 'पुस्तकालय' में कौन-सी सन्धि है?

- (A) दीर्घ
- (B) वृद्धि
- (C) गुण
- (D) यण्

Jnv Classes
7602310280

खण्ड – II / SECTION – II

अंग्रेजी/ ENGLISH

Directions: (Questions no.16 to 30) For each question, **four** possible answer choices have been given, out of which only one is correct. Select the correct answer and indicate it as the appropriate place in the OMR Answer Sheet.

Directions: Read the following passage carefully and answer the question No. 16 to 18.

In the past thirty years, drugs have been discovered that prevent and cure physical disease and reverse the disturbances that occur in some mental illness. Excitement over what drugs can do has led people to believe that any ailment, infective or psychic, can be relieved by taking a pill. At the first sign of nervousness, they try pep pills. Medical journals now advertise tranquilizers, and other mood-altering drugs; doctors prescribe them; and the public expects miracles from them. In such an atmosphere, it is not surprising that drug abuse has spread.

16. According to the author, in recent years there has been

- (A) a misplaced trust in drugs
- (B) a distrust of drugs
- (C) recognition of the ill-effects of medicine
- (D) None of the above

17. According to the passage, the medicines that have been discovered in recent times

- (A) can cure mental illnesses
- (B) can help treat some symptoms of mental illnesses
- (C) can reduce mental illnesses
- (D) cannot cure mental illnesses

18. People often believe that?

- (A) medicines cannot cure all the diseases.
- (B) doctors can cure all the diseases.
- (C) medicines can cure all the diseases.
- (D) doctors cannot cure all the diseases

Directions: Answer the questions no. 19 to 22 by choosing the most appropriate options to complete the

The Dodo bird was last seen in 1660 19 which it was never to be seen. There are different stories about the extinction of this species. Some people say that the Dutch sailors first 20 the Dodo bird and mercilessly killed it to eat its meat 21 others say that the rats and other animals 22 came on board the Dutch ships spread themselves across the island and ate up the Dodo eggs for food.

19. (A) Soon

- (B) after
- (C) later
- (D) before

20. (A) see

- (B) seen
- (C) saw
- (D) seeing

21. (A) but

- (B) and
- (C) as
- (D) because

22. (A) Who

- (B) When
- (C) While
- (D) Which

23. Choose the word similar in meaning to word

‘COMMEMORATE?’

- (A) Boast
- (B) Remember
- (C) Manipulate
- (D) Harmonise

24. Choose the word opposite in meaning to word

‘ASSERT’?

- (A) Agree
- (B) Acquiesce
- (C) Abjure
- (D) Abdicate

25. Give one word to the following phrase.

A short, usually amusing, story about some real person or event.

- (A) Anecdote
- (B) Antidote
- (C) Tale
- (D) Allegory

Directions: (Questions No. 26-28): Answer the questions by choosing the most appropriate options to fill in the blanks.

26. I will go to the market my mother.

- (A) at
- (B) with
- (C) by
- (D) on

27. Ram a sweet song?

- (A) song
- (B) sung
- (C) sings
- (D) sing

28. Till today, neither of the two brothers this race.

- (A) Have fun
- (B) Has run
- (C) Will run
- (D) Would run

29. Read the sentences given below and choose the option which correctly changes it into passive Voice.

A stone struck me on the head.

- (A) I was struck by a stone on the head.
- (B) My head was struck by a stone.
- (C) I had been struck by a stone on the head.
- (D) I was struck on the head by a stone.

30. Select the alternative which expresses the following sentences in indirect speech:

Rajesh said, "I bought a car yesterday."

- (A) Rajesh said that I have bought a car the previous day.
- (B) Rajesh told that he had bought a car yesterday.
- (C) Rajesh said that he bought a car the previous day
- (D) Rajesh said that he had bought a car the previous day.

खण्ड – III / SECTION – III

गणित / MATHEMATICS

Directions: (Questions no.31 to 65) For each question, **four** possible answer choices have been given, out of which only one is correct. Select the correct answer and indicate it as the appropriate place in the OMR Answer Sheet.

31. If Nita's salary is 25 percent more than Papiya's salary, then the percentage by which Papiya's salary is less than Nita's salary is:

यदि नीता का वेतन, पपिया से 25% अधिक है, तो पपिया का वेतन नीता से कितना प्रतिशत कम है?

- (A) 15% (B) 20%
(C) 25% (D) 32%

32. A number, on subtracting 15 from it reduces to its 80%. What is 40% of the number?

एक संख्या से जब 15 घटाया जाता है, तो वह घटकर 80% हो जाती है, तो उस संख्या का 40% कितना होगा?

- (A) 75 (B) 60
(C) 30 (D) 90

33. If the ratio of cost price to selling price is 10: 11, then the rate of percent of profit is?

यदि लागत मूल्य और बिक्री मूल्य का अनुपात 10 : 11 है, तो लाभ की प्रतिशत दर क्या होगी?

- (A) 1.1% (B) 10%
(C) 0.1% (D) 1%

34. By selling an article for Rs. 240. a man incurs a loss of 10%. At what price should he sell it, so that he makes a profit of 20%

₹ 240 में एक वस्तु को बेचने पर एक व्यक्ति को 10% की हानि होती है। 20% लाभ कमाने के लिये उसे इस वस्तु को किस कीमत पर बेचना चाहिये।

- (A) Rs. 264 (B) Rs. 288
(C) Rs. 300 (D) Rs. 320

35. A tradesman marks his goods at 20% above the cost price. He allows his customers a discount of 8% on marked price. Find out his profit per cent.

एक व्यापारी अपने समान पर क्रय मूल्य से 20% अधिक अंकित करता है। वह अपने ग्राहकों को अंकित मूल्य पर 8% की छूट देता है, तो उसका लाभ प्रतिशत बताइए?

- (A) 12% (B) 10.4%
(C) 16% (D) 20%

36. A dealer offers a discount of 10% on the marked price of an article and still makes a profit of 20%. If its marked price is ₹800, then the cost price of the article is:

एक व्यापारी एक वस्तु के अंकित मूल्य पर 10% की छूट देने के बाद भी 20% का लाभ कमाता है। यदि वस्तु का अंकित मूल्य ₹800 है, तो वस्तु का क्रय मूल्य ज्ञात करें?

- (A) Rs. 900 (B) Rs. 800
(C) Rs. 700 (D) Rs. 600

37. Successive discounts of 10% and 20% are equivalent to a single discount of?

दो क्रमागत: बट्टे (छूट) क्रमशः 10% और 20% किस एक बट्टे के बराबर है?

- (A) 30% (B) 15%
(C) 28% (D) 12%

38. The simple interest on a certain sum at 5% per annum for 3 years and 4 years differ by Rs. 42.

The sum is:

किसी राशि पर 5% वार्षिक ब्याज की दर से 3 वर्षों और 4 वर्षों में प्राप्त साधारण ब्याजों में ₹42 का अंतर है। वह राशि बताओं।

- (A) Rs. 210 (B) Rs. 280
(C) Rs. 750 (D) Rs. 840

- 39. What sum of money will amount to Rs. 520 in 5 years and to Rs. 568 in 7 years at simple interest?**
कौन-सी धनराशि साधारण ब्याज से 5 वर्षों में ₹520 और 7 वर्षों में ₹568 हो जाएगी।
(A) Rs. 400 (B) Rs. 120
(C) Rs. 510 (D) Rs. 220
- 40. On what sum does the difference between the compound interest and the simple interest for 3 years at 10% is Rs. 31?**
किस धनराशि पर 10% वार्षिक दर से 3 वर्षों का चक्रवृद्धि और साधारण ब्याज का अन्तर ₹ 31 है।
(A) Rs. 1500 (B) Rs. 1200
(C) Rs. 1100 (D) Rs. 1000
- 41. If the compound interest on a certain sum for 2 years at 4% p.a. is Rs. 102, the simple interest at the same rate of interest for two years would be:**
यदि एक निश्चित धनराशि पर 2 वर्षों में 4% वार्षिक दर से चक्रवृद्धि ब्याज ₹ 102 है, तो समान दर से 2 वर्षों का साधारण ब्याज क्या होगा।
(A) Rs. 200 (B) Rs. 50
(C) Rs. 150 (D) Rs. 100
- 42. The ratio of two numbers is 3:8 and their difference is 115. The smaller of the two numbers is:**
दो संख्याओं का अनुपात 3: 8 है और उनका अन्तर 115 है। तो उनमें से छोटी संख्या ज्ञात करें।
(A) 184 (B) 194
(C) 69 (D) 59
- 43. The smallest integer, which subtracted from both the terms of 6:7 gives a ratio less than 16:21 is:**
वह सबसे छोटी संख्या ज्ञात करो जिसे 6:7 की दोनों संख्याओं में से घटाने पर अनुपात 16:25 से कम प्राप्त हो।
(A) 5 (B) 4
(C) 3 (D) 2
- 44. A and B can do a piece of work in 72 days. B and C can do it in 120 days, A and C can do it in 90 days. In how many days all three together can do the work?**
A और B एक काम को 72 दिनों में काम कर सकते हैं। B और C इस काम को 120 दिनों में कर सकते हैं तथा C और A उसी काम को 90 दिनों में कर सकते हैं, तीनों मिलकर इस काम को कितने दिन में करेंगे?
(A) 80 days (80 दिन)
(B) 100 days (100 दिन)
(C) 60 days (60 दिन)
(D) 150 days (150 दिन)
- 45. A and B together can do a piece of work in 10 days. A alone can do it in 30 days. The time in which B alone can do it is**
A और B मिलकर एक काम को 10 दिनों में कर सकते हैं। A अकेला उस काम को 30 दिनों में कर सकता है, तो B अकेले उस काम को कितने दिनों में करेगा?
(A) 10 days (10 दिन)
(B) 12 days (12 दिन)
(C) 15 days (15 दिन)
(D) 20 days (20 दिन)
- 46. Two pipes can fill a tank in 15 hours and 20 hours respectively, while the third pipe can empty it in 30 hours. If all the pipes are opened simultaneously, the empty tank will be filled in**
दो पाइप किसी टैंक को क्रमशः 15 घंटे तथा 20 घंटे में भर सकते हैं, यदि तीसरा पाइप इसे 30 घंटे में खाली करता है। यदि तीनों पाइपों को एक साथ खोल दिया जाए तो खाली टैंक को भरने में कितना समय लगेगा?
(A) 10 hours (10 घंटे)
(B) 12 hours (12 घंटे)
(C) 15 hours (15 घंटे)
(D) 31/2 hours (31/2 घंटे)
- 47. If each side of a rectangle is increased by 22%, then its area will increase by:**
यदि एक आयत की प्रत्येक भुजा को 22% से बढ़ा दिया जाए, तो इसका क्षेत्रफल कितना बढ़ जाएगा ?
(A) 44% (B) 50%

48. The sum of three consecutive odd natural numbers is 147, Then the middle number is:
यदि किन्हीं तीन क्रमागत विषम प्राकृत संख्याओं का योग 147 हो, तो बीच वाली संख्या होगी।
(A) 47 (B) 48
(C) 49 (D) 51
49. The sum of three consecutive odd natural numbers each divisible by 3 is 63. What is the largest among them?
यदि किन्हीं तीन क्रमागत विषम प्राकृतिक संख्याएँ जो तीन से विभाजित हैं, का योग 63 है। उनमें सबसे बड़ी संख्या है।
(A) 21 (B) 24
(C) 27 (D) 36
50. If the sum of two numbers is 3 and the sum of their squares is 12, then their product is equal to:
यदि दो संख्याओं का योग 3 तथा उन संख्याओं के वर्गों का योग 12 है, तो संख्याओं का गुणनफल होगा
(A) $3/2$ (B) $2/3$
(C) $-3/2$ (D) $-2/3$
51. Each internal angle of regular polygon is two times its external angle. Then the number of sides of the polygon is:
किसी बहुभुज का आंतरिक कोण उसके बाह्य कोण से दो गुना है। बहुभुज की भुजाओं की संख्या ज्ञात करें?
(A) 8 (B) 6
(C) 5 (D) 7
52. There are 50 students in a class. Their average weight is 45 kg. When one student leaves the class, the average weight reduces by 100g. What is the weight of the student who left the class?
किसी कक्षा में 50 विद्यार्थी हैं। उनका औसत वजन 45kg है जब एक विद्यार्थी कक्षा से चला जाता है, औसत वजन 100 gm कम हो जाता है। उस विद्यार्थी का वजन ज्ञात करें, जो कक्षा से चला जाता है?
(A) 45 kg (B) 47.9 kg
(C) 49.9 kg (D) 50.1 kg
53. The average marks of 100 students were found to be 40. Later on, it was discovered that a score of 53 was misread as 83. Find the correct average corresponding to the correct score.
100 विद्यार्थियों के औसत अंक 40 है। बाद में ज्ञात हुआ कि त्रुटि कि कारण 53 को 83 अंकित किया गया। सही औसत ज्ञात करें?
(A) 38.7 (B) 39
(C) 39.7 (D) 41
54. Four bells ring at the intervals of 5, 6, 8 and 9 seconds. All the bells ring simultaneously at some time. They will again ring simultaneously after:
चार घटियाँ 5, 6, 8 तथा 9 सेकेण्ड के अंतराल पर बजती हैं। सभी घटियाँ किसी समय एक साथ बजती हैं तो वे पुनः एक साथ कितने समय बाद बजेगी ?
(A) 6 minute (6 मिनट)
(B) 18 minute (18 मिनट)
(C) 12 minute (12 मिनट)
(D) 24 minute (24 मिनट)
55. The smallest number, which when divided by 12 and 16 leaves remainder 5 and 9 respectively, is?
वह न्यूनतम संख्या क्या है जिसमें 12 तथा 16 से भाग देने पर क्रमशः 5 तथा 9 शेष बचता है?
(A) 55 (B) 41
(C) 39 (D) 29
56. The perimeter of a rectangle is 160 meter and the difference of two sides is 48 meters. Find the side of a square whose area is equal to the area of this rectangle.
एक आयत का परिमाप 160 मी. है तथा उसकी दो भुजाओं का अन्तर 48 मीटर है। वर्ग की भुजा ज्ञात कीजिए जिसका क्षेत्रफल इस आयत के क्षेत्रफल के बराबर है।
(A) 32 m (B) 8 m
(C) 4 m (D) 16 m

57. The perimeter of two squares are 24 cm and 32 cm. The perimeter (in cm) of a third square equal in area to the sum of the areas of these squares is?

दो वर्गों के परिमाण 24 सेमी. और 32 सेमी. है इन वर्गों के क्षेत्रफलों के योग के बराबर क्षेत्रफल वाले एक तीसरे वर्ग का परिमाण है।

- (A) 45 (B) 40
(C) 32 (D) 48

58. Three cubes of sides 6 cm, 8 cm and 1 cm are melted to form a new cube. The surface area of the new cube is

भुजा 6 से.मी., 8 से.मी. तथा 1 से.मी. के घनों की पिघलाकर एक बड़ा घन बनाया जाता है। नये घन का पृष्ठ क्षेत्रफल ज्ञात करें?

- (A) 486 cm² (B) 496 cm²
(C) 586 cm² (D) 658 cm²

59. The sum of squares of two positive numbers is 100 and difference of their squares is 28. Find the sum of the numbers?

दो धनात्मक संख्याओं के वर्गों का योग 100 है और उनके वर्गों का अंतर 28 है। संख्याओं का योग ज्ञात कीजिए?

- (A) 12 (B) 13
(C) 14 (D) 15

60. If doubling the number and adding 20 to the result gives the same answer as multiplying the number by 8 and taking away 4 from the product, then number is

यदि संख्या को दोगुना करने और परिणाम में 20 जोड़ने पर वही उत्तर प्राप्त होता है जो संख्या को 8 से गुणा करने और गुणनफल में से 4 घटाने पर प्राप्त होता है, तो संख्या क्या है?

- (A) 2 (B) 3
(C) 4 (D) 6

61. $\sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \dots}}}$ is equal to (बराबर है?)

- (A) $\sqrt{2}$ (B) $2\sqrt{2}$
(C) 2 (D) 3

62. Which one is the greatest?

इनमें से कौन सबसे बड़ी है –

- $\sqrt{2}$, $\sqrt[3]{3}$, $\sqrt[4]{5}$, $\sqrt[3]{2}$
(A) $\sqrt[4]{5}$ (B) $\sqrt{2}$
(C) $\sqrt[3]{3}$ (D) $\sqrt[3]{2}$

63. If $(125)^{2/3} \times (625)^{-1/4} = (5)^x$, then the value of x is?

यदि $(125)^{2/3} \times (625)^{-1/4} = (5)^x$, तो x का मान क्या है?

- (A) 3 (B) 2
(C) 0 (D) 1

64. By which smallest number should 20184 be multiplied so that it becomes a perfect square?

20184 को किस सबसे छोटी संख्या से गुणा किया जाए कि वह पूर्ण वर्ग बन जाए?

- (A) 2 (B) 3
(C) 5 (D) 6

65. The least number that must be subtracted from 63522 to make the result a perfect square is?

63522 में से वह न्यूनतम संख्या क्या घटाई जाए कि परिणाम पूर्ण वर्ग बन जाए?

- (A) 18 (B) 20
(C) 24 (D) 30

खण्ड – IV / SECTION – IV

विज्ञान / SCIENCE

Directions: (Questions no.66 to 100) For each question, **four** possible answer choices have been given, out of which only one is correct. Select the correct answer and indicate it as the appropriate place in the OMR Answer Sheet.

66. Consider the following statements about weeding and identify the incorrect one.

निराई के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और गलत कथन की पहचान करें?

- (A) Weeding is best done during tilling itself.
(निराई जुताई के दौरान ही सबसे अच्छी तरह की जाती है।)
- (B) Weeding is the process of growing weed.
(निराई खरपतवार उगाने की प्रक्रिया है।)
- (C) Weeding is the process of removal of weeds.
(निराई खरपतवार को हटाने की प्रक्रिया है।)
- (D) Weeding is usually done manually or by using weedicides.
(निराई आमतौर पर मैन्युअल रूप से या खरपतवारनाशकों का उपयोग करके की जाती है।)

67. Which of the following is not a traditional irrigation method?

निम्नलिखित में से कौन सी पारंपरिक सिंचाई पद्धति नहीं है?

- (A) Moat (खाई)
- (B) Chain pump (चेन पंप)
- (C) Lever system (लीवर सिस्टम)
- (D) Drip system (ड्रिप सिस्टम)

68. Which of the following is used to preserve food grains at home?

घर में अनाज को सुरक्षित रखने के लिए निम्नलिखित में से किसका उपयोग किया जाता है?

- (A) Spinach leaves (पालक के पत्ते)
- (B) Curry leaves (करी पत्ते)
- (C) Neem leaves (नीम के पत्ते)
- (D) Tulsi leaves (तुलसी के पत्ते)

69. Which of the following is a communicable disease?

निम्नलिखित में से कौन सा संक्रामक रोग है?

- (A) Diabetes (मधुमेह)
- (B) Chicken pox (चिकन पॉक्स)
- (C) Alzheimer's (अल्जाइमर)
- (D) Cancer (कैंसर)

70. Vaccines are made up of?

टीके इनसे बने होते हैं:

- (A) Chemicals (रसायन)
- (B) Weak microorganisms (कमजोर सूक्ष्मजीव)
- (C) Viruses (वायरस)
- (D) Drugs (दवाएँ)

71. The bacterium present in curd is?

दही में मौजूद जीवाणु है

- (A) Salmonella typhi (साल्मोनेला टाइफी)
- (B) Lactobacillus (लैक्टोबैसिलस)
- (C) Penicillin (पेनिसिलिन)
- (D) Vibrio cholera (विब्रियो कोलेरा)

72. What is the source of coal formation?

कोयला निर्माण का स्रोत क्या है?

- (A) Plants (पौधे)
- (B) Animals (जानवर)
- (C) Both plants and animals (पौधे और जानवर दोनों)
- (D) None of the above (उपरोक्त में से कोई नहीं)

73. Which of the following is the characteristic of exhaustible natural resources?

निम्नलिखित में से कौन सा प्राकृतिक संसाधनों की विशेषता है जो समाप्त हो सकते हैं?

- (A) They are unlimited (वे असीमित हैं)
- (B) They are limited (वे सीमित हैं)
- (C) They are not dependent on nature (वे प्रकृति पर निर्भर नहीं हैं)

74. Which of the following are examples of exhaustible natural resources?

निम्नलिखित में से कौन समाप्त होने वाले प्राकृतिक संसाधनों के उदाहरण हैं?

- (A) Water and sunlight (जल और सूर्य का प्रकाश)
- (B) Wildlife and minerals (वन्य जीवन और खनिज)
- (C) Coal and sunlight (कोयला और सूर्य का प्रकाश)
- (D) All of the above (उपरोक्त सभी)

75. Which of the following is not an ideal fuel characteristic?

निम्नलिखित में से कौन सा ईंधन आदर्श विशेषता नहीं है?

- (A) Costly (महंगा)
- (B) Readily available (आसानी से उपलब्ध)
- (C) Easy to transport (परिवहन में आसान)
- (D) High calorific value (उच्च कैलोरी मान)

76. Which of the following units expresses fuel efficiency in terms of calorific value?

निम्नलिखित में से कौन सी इकाई ईंधन दक्षता को कैलोरी मान के संदर्भ में व्यक्त करती है?

- (A) kg/kJ (B) kJ/kg
- (C) J/kg (D) J/g

77. Which of the following does not burn with a flame?

निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु ज्वाला से नहीं जलती?

- (A) Molten wax (पिघला हुआ मोम)
- (B) Kerosene oil (मिट्टी का तेल)
- (C) Charcoal (चारकोल)
- (D) Camphor (कपूर)

78. Re-establishment of forest on a land that was cleared for commercial/personal purposes is:

वाणिज्यिक/व्यक्तिगत उद्देश्यों के लिए साफ की गई भूमि पर वन की पुनः स्थापना है?

- (A) Reforestation (पुनर्वनीकरण)
- (B) Deforestation (वनों की कटाई)
- (C) Forestation (वनीकरण)
- (D) Bi-forestation (द्विवनीकरण)

79. is referred to as the variety of animals, plants and microbes generally found in an area.

..... को आम तौर पर किसी क्षेत्र में पाए जाने वाले जानवरों, पौधों और सूक्ष्म जीवों की विविधता के रूप में संदर्भित किया जाता है।

- (A) Flora (वनस्पति)
- (B) Extinct species (विलुप्त प्रजातियाँ)
- (C) Biodiversity (जैव विविधता)
- (D) Fauna (जीव-जंतु)

80. Which amongst the following is not the consequence of deforestation?

निम्नलिखित में से कौन सा वनों की कटाई का परिणाम नहीं है?

- (A) Biodiversity equilibrium (जैव विविधता संतुलन)
- (B) Flash floods (अचानक बाढ़)
- (C) Droughts (सूखा)
- (D) Soil erosion (मृदा अपरदन)

81. The female gamete produced by the ovary is called It is haploid in nature?

अंडाशय द्वारा उत्पादित मादा युग्मक को कहा जाता है यह प्रकृति में अगुणित होता है?

- (A) Zygote (युग्मनज) (B) ovum (अंडाणु)
- (C) blastula (ब्लास्टुला) (D) sperm (शुक्राणु)

82. Which of the following is the site of fertilisation in humans?

निम्नलिखित में से कौन सा मनुष्यों में निषेचन का स्थान है?

- (A) Uterus (गर्भाशय)
- (B) Fallopian tube (फैलोपियन ट्यूब)
- (C) Ovary (अंडाशय)
- (D) Vagina (योनि)

83. Which of the following is not an oviparous animal?

निम्नलिखित में से कौन सा अंडप्रजक जानवर नहीं है?

- (A) Cow (गाय)
- (B) Silkworm (रेशमकीट)
- (C) Hen (मुर्गी)
- (D) Frog (मेंढक)

84. During menstrual bleeding, the fluid that comes out of the vagina contains.....along with blood?

मासिक धर्म के दौरान रक्तस्राव के दौरान योनि से निकलने वाला तरल पदार्थ रक्त के साथ होता है।

- (A) Embryo (भ्रूण) (B) ovum (अंडाणु)
(C) sperm (शुक्राणु) (D) zygote (युग्मनज)

85. The time period when the body undergoes changes, leading to reproductive maturity is called

वह समय अवधि जब शरीर में परिवर्तन होते हैं, जिससे प्रजनन परिपक्वता आती है, उसे..... कहते हैं

- (A) Growth. (वृद्धि)
(B) senescence (जीर्णता)
(C) development. (विकास)
(D) adolescence (किशोरावस्था)

86. Which of the following is a contact force?

निम्नलिखित में से कौन सा संपर्क बल है

- (A) Electrostatic force (इलेक्ट्रोस्टैटिक बल)
(B) Gravitational force (गुरुत्वाकर्षण बल)
(C) Frictional force (घर्षण बल)
(D) Magnetic force (चुंबकीय बल)

87. A force is needed to?

बल की आवश्यकता है:

(A) Change the state of motion or state of rest of the body

(शरीर की गति या विश्राम की स्थिति को बदलने के लिए)

(B) Keep the body in motion

(शरीर को गति में रखने के लिए)

(C) Keep the body stationary

(शरीर को स्थिर रखने के लिए)

(D) Keep the velocity of body constant

(शरीर के वेग को स्थिर रखने के लिए)

88. Which of these is an example of a non- contact force?

इनमें से कौन सा गैर-संपर्क बल का उदाहरण है?

- (A) A toy car slides down the ramp
(खिलौना कार रैंप से नीचे फिसलती है)
(B) A bar magnet moves a paperclip without

(एक बार चुंबक एक पेपरक्लिप को बिना छुए हिलाता है)

(C) A child lifts a book lying on the table

(एक बच्चा मेज पर पड़ी किताब उठाता है)

(D) A marble rolling on the carpet slows down

(कालीन पर लुढ़कता हुआ एक मार्बल धीमा हो जाता)

89. Whenever the surfaces in contact tend to move or move with respect to each other, the force of friction comes into play

जब भी संपर्क में आने वाली सतहें एक दूसरे के सापेक्ष गति करती हैं या चलती हैं, तो घर्षण बल काम करता है?

(A) only if the objects are solid.

(केवल तभी जब वस्तुएँ ठोस हों।)

(B) only if one of the two objects is liquid.

(केवल तभी जब दो वस्तुओं में से एक द्रव हो।)

(C) only if one of the two objects is gaseous.

(केवल तभी जब दो वस्तुओं में से एक गैसीय हो।)

(D) irrespective of whether the objects are solid, liquid or gaseous.

(चाहे वस्तुएँ ठोस हों, द्रव हों या गैसीय)

90. The shape of an aeroplane is like a?

हवाई जहाज का आकार इस प्रकार है?

(A) dog (कुत्ता)

(B) bird (पक्षी)

(C) car (कार)

(D) all of these (उपरोक्त सभी)

91. Statement 1: Loudness is the characteristic of a musical sound by which a loud sound can be distinguished from a faint sound.:

(कथन 1: प्रबलता संगीतमय ध्वनि की वह विशेषता है जिसके द्वारा तेज ध्वनि को मंद ध्वनि से अलग किया जा सकता है।)

Statement 2: Echo is always produced when sound is incident on the hard and polished surface.

(कथन 2: प्रतिध्वनि हमेशा तब उत्पन्न होती है जब ध्वनि कठोर और पॉलिश सतह पर पड़ती है।)

(A) Both statements 1 and 2 are true and statement 2 is the correct explanation of statement 1

(कथन 1 और 2 दोनों सत्य हैं और कथन 2 कथन 1 की सही व्याख्या है।)

(B) Both statements 1 and 2 are true but statement

(कथन 1 और 2 दोनों सत्य हैं लेकिन कथन 2 कथन 1 की सही व्याख्या नहीं है।)

(C) Statement 1 is true but statement 2 is false

(कथन 1 सत्य है लेकिन कथन 2 असत्य है)

(D) Statement 1 is false but statement 2 is true

(कथन 1 असत्य है लेकिन कथन 2 सत्य है)

92. A man can hear the sound of frequency?

(एक आदमी निम्न आवृत्ति की ध्वनि सुन सकता है?)

(A) 1 Hz (1 हर्ट्ज)

(B) 1000 Hz (1000 हर्ट्ज)

(C) 200 kHz (200 kHz)

(D) 5 MHz (5 मेगाहर्ट्ज)

93. A tester is used to check the conduction of electricity through two liquids, labelled A and B. It is found that the bulb of the tester glows brightly for liquid A while it glows very dimly for liquid B. You would conclude that?

एक परीक्षक का उपयोग दो तरल पदार्थों, जिन्हें A और B लेबल किया गया है, के माध्यम से विद्युत के चालन की जाँच करने के लिए किया जाता है। यह पाया गया है कि परीक्षक का बल्ब तरल A के लिए चमकीला चमकता है जबकि तरल B के लिए यह बहुत मंद चमकता है। आप निष्कर्ष निकालेंगे कि?)

(A) liquid A is a better conductor than liquid B

(तरल A तरल B की तुलना में बेहतर चालक है)

(B) liquid B is a better conductor than liquid A

(तरल B तरल A की तुलना में बेहतर चालक है)

(C) both liquids are equally conducting

(दोनों तरल समान रूप से चालक हैं)

(D) conducting properties of liquid cannot be compared in this manner

(तरल के चालन गुणों की तुलना इस तरीके से नहीं की जा सकती)

94. Tin cans are the tin electroplated on iron. These Tin cans are used to preserve food items. Why not iron cans used without Tin coating?

टिन के डिब्बे लोहे पर इलेक्ट्रोप्लेटेड टिन होते हैं। इन टिन के डिब्बों का उपयोग खाद्य पदार्थों को संरक्षित करने के लिए किया जाता है। टिन कोटिंग के बिना लोहे के डिब्बे का उपयोग क्यों नहीं किया जाता?

(A) Tin is less reactive than Iron

(B) Tin is more reactive than Iron

(टिन लोहे से अधिक अभिक्रियाशील है)

(C) Tin is cheaper than Iron (टिन लोहे से सस्ता है)

(D) Tin is lighter than Iron (टिन लोहे से हल्का है)

95. Why is Earthing done in buildings?

इमारतों में अर्थिंग क्यों की जाती है?

(A) To protect us from electric shocks

(हमें बिजली के झटकों से बचाने के लिए)

(B) To give extra strength to the building

(इमारत को अतिरिक्त ताकत देने के लिए)

(C) To transfer extra current to air (अतिरिक्त करंट को हवा में स्थानांतरित करने के लिए)

(D) None of these (उपरोक्त में से कोई नहीं)

96. How does charges separate during a thunderstorm?

आंधी के दौरान आवेश कैसे अलग होते हैं?

(A) Due to rubbing of air particles

(वायु कणों के रगड़ने के कारण)

(B) Due to movement of air (वायु की गति के कारण)

(C) Due to movement of air current and water droplets (वायु धारा और पानी की बूंदों की गति के कारण)

(D) None of these (इनमें से कोई नहीं)

97. If the Richter scale reading for an earthquake is less than 3.5 then what can you say about the earthquake?

यदि भूकंप के लिए रिक्टर स्केल रीडिंग 3.5 से कम है, तो आप भूकंप के बारे में क्या कह सकते हैं?

(A) Generally, not felt but recorded

(आमतौर पर महसूस नहीं किया जाता है, लेकिन रिकॉर्ड किया जाता है)

(B) Often felt & rarely causes damage

(अक्सर महसूस किया जाता है और शायद ही कभी नुकसान होता है)

(C) Major earth quake causes serious damage

(बड़े भूकंप से गंभीर क्षति होती है)

(D) Causes major damage to poorly constructed buildings

(खराब तरीके से बनी इमारतों को बड़ा नुकसान होता)

98. Spark produced in sky during a thunderstorm are called:

आंधी के दौरान आकाश में उत्पन्न चिंगारी को क्या कहते हैं

- (A) Lightning (बिजली)
- (B) Electric current (विद्युत धारा)
- (C) Both a and b (a और b दोनों)
- (D) None of these (इनमें से कोई नहीं)

99. With an object between those, if the angle between two plane mirrors is acute, the number of images formed will be?

इनके बीच एक वस्तु के साथ, यदि दो समतल दर्पणों के बीच का कोण न्यून है, तो बनने वाले प्रतिबिंबों की संख्या होगी

- (A) more than 3 (3 से अधिक)
- (B) less than 3 (3 से कम)
- (C) more than 1 (1 से अधिक)
- (D) equal to zero (शून्य के बराबर)

100. If two mirrors are inclined at some angle and an object is placed between the mirrors and there are 7 images formed for an object. Then what is angle between the mirrors?

यदि दो दर्पण किसी कोण पर झुके हुए हैं और एक वस्तु को दर्पणों के बीच रखा गया है और एक वस्तु के लिए 7 छवियाँ बनती हैं। तो दर्पणों के बीच का कोण क्या है?

- (A) 45 degrees (45 डिग्री)
- (B) 50 degrees (50 डिग्री)
- (C) 60 degrees (60 डिग्री)
- (D) 64 degrees (64 डिग्री)



JNV Classes

जवाहर नवोदय विद्यालय प्रवेश
परीक्षा

कक्षा 6
Courses & Tests

> हमसे जुड़ें — Stay Connected

YT

YouTube Channel
JNV Classes

Subscribe करें

WEB

Official Website
jnvclasses.com

Visit करें

WA

WhatsApp Channel
JNV Classes

Join करें

* कक्षा 6 — ऑनलाइन कोर्स

Expert Teachers · Live + Recorded · PDF Notes · Doubt Session

हिंदी मीडियम · Live Course

NEW

जवाहर नवोदय विद्यालय कक्षा 6 | हिंदी मीडियम ऑनलाइन कोर्स

- + Live + Recorded Classes
- + Reasoning, Math, Language
- + Weekly Test + Doubt Session
- + PDF Notes & Study Material

App पर देखें

English Medium · Live Course

NEW

Jawahar Navodaya Vidyalaya Class 6 | English Medium Online Course

- + Live + Recorded Classes
- + Mental Ability, Arithmetic, Language
- + Mock Test + PYQ Analysis
- + Handwritten Notes PDF

App पर देखें

हिंदी मीडियम · Recorded Batch

NEW

जवाहर नवोदय विद्यालय कक्षा 6 | Recorded Batch

- + Recorded Video Lectures
- + Anytime, Anywhere Study
- + Topic-wise Complete Coverage

App पर देखें

Class 2, 3, 4 & 5 Foundation

NEW

Jawahar Navodaya Class 2, 3, 4 & 5 Online Coaching

- + Zero to Hero Foundation
- + Basic to Advance Concepts
- + Early Start — Better Result

App पर देखें

** कक्षा 6 — टेस्ट सीरीज़ & मॉडल पेपर

Practice करें · Score बढ़ाएं · Selection पक्का करें

100 Practice Sets

JNVST Class 6 100 मॉडल पेपर

Exam Pattern पर 100 पूर्ण प्रश्नपत्र

App पर देखें

50 Model Papers

JNV Class 6 50 मॉडल पेपर

Previous Year Pattern पर 50 Full Test
Sets

App पर देखें

25 Test Papers

जवाहर नवोदय Class 6 25 टेस्ट पेपर

कक्षा 6 के लिए 25 Full Practice Tests

App पर देखें

10 Practice Sets · Video Solutions

NEW

JNVST Class 6 | 10 Practice Sets with Video Solutions

हर प्रश्न का Step-by-Step Video Solution — Concept Clear करें, Exam Crack करें

App पर देखें

JNV Classes App — अभी Download करें

सभी Courses, Tests, Live Classes, PDF Notes — एक ही App में

Google Play से Download करें

+ Free Study Material + Live Classes + Mock Tests + PYQ Papers + Exam Notification

* कक्षा 9 — ऑनलाइन कोर्स

जवाहर नवोदय विद्यालय कक्षा 9 प्रवेश परीक्षा की पूरी तैयारी

Class 9 • Entrance Exam Course

NEW

नवोदय कक्षा 9 प्रवेश परीक्षा

Jawahar Navodaya Class 9 Entrance Exam

- + English, Hindi, Math, Science & Social Science
- + Expert Teachers द्वारा Live Classes
- + Chapter-wise Complete Video Lectures
- + Regular Weekly Assessment & Feedback
- + Study Notes PDF उपलब्ध

App पर देखें

Class 3 से 9 तक • सभी के लिए

गणित की मजबूत नींव

RMS, सैनिक स्कूल, JNV और ओलंपियाड

- + Zero से Hero — एक Course में सब Cover
- + JNV + RMS + Sainik School + Olympiad
- + Concept-based Problem Solving Approach
- + Class 3 से 9 — सभी के लिए उपयुक्त

App पर देखें

कक्षा 9 — टेस्ट सीरीज़ & मॉडल पेपर

App पर जल्द Launch होंगे — अभी Download करें

25

टेस्ट

10

टेस्ट

50

पेपर

Download

500+
Selected

Navodaya Result 2026

JNV Classes के चयनित विद्यार्थी

JNVST Class 6 — Final Selection Confirmed!

500+

Selected Students

2026

Batch / Session

Class 6

JNVST Level

Free

Result PDF

Selected Students List देखें

Result PDF

JNV Classes App — सभी कोर्स एक जगह

Class 9 के नए Tests & Courses सबसे पहले App पर — आज ही Download करें

Google Play से Download करें

+ Class 6 & 9 दोनों + Live Classes + Recorded Batch + PDF Notes + Exam Notification

Call: +91 9050800344 | +91 7602310280 | Web: jnvclasses.comJNV Classes • India's Best Platform for Jawahar Navodaya Entrance Exam • jnvclasses.com